Nº. 632/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2019.        ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/11

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Muncipal             Jurema Nogueira de Matos - Vice – Prefeita

Antonio Alves Bertuluccci - Procurador Geral do Município                                                                                 Antônio Sérgio da Silva – Controlador Interno

Ana Claudia Marques dos Santos - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação           Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes

Rondiney Ribeiro da Silva - Secretário Municipal de Saúde                                                                                  Rozilda Queiroz Vida - Secretária Municipal de Administração

Rodrigo Cordeiro de Matos - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo. Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável

Sand Demmis Donero - Secretário Municipal de Cultura                                                                                         Sonia Mara Nogueira - Secretária Municipal de Educação

Valcleia Ferreira Benassi - Secretária Municipal de Finanças                                                                                 Waldenir Ferreira Lino - Secretário Municipal de Infraestrutura

Diário Assinado por:

SUMÁRIO

Gabinete do Prefeito
Portaria Nº..........................................................140/2019
Portaria Nº..........................................................141/2019
Portaria Nº..........................................................142/2019
Portaria Nº..........................................................143/2019
Câmara Municipal
Edital Nº.............................................................009/2019
Edital Nº.............................................................010/2019

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 140 DE 25 DE OUTUBRO DE 2019.

Dispõe sobre declaração de vacância de
cargo e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo Alves
de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei, nos termos do Artigo 39, Inciso I, da Lei Nº
359/99 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul.
  RESOLVE:

Artigo 1º DECLARAR a vacância do Cargo de
Vigia, Nível I, ocupado pelo servidor público municipal
Domingos Sávio de Moraes Gomes, matricula 90, lotado na
Secretaria Municipal de Administração, por motivo de pedido
de exoneração.

Artigo 2º Esta Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado no
átrio da Prefeitura Municipal, retroagindo seus efeitos a partir
de 21/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Água
Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, aos vinte e cinco dias do
mês de outubro do ano de dois mil e dezenove.

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 141 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019.

Dispõe sobre a Comissão de Processo
Administrativo Sumário de Abandono de
Cargo e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo Alves
de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas por Lei, e tendo em vista o disposto no artigo 159,
II c/c o artigo 160 da Lei Municipal nº 359, de 30 de junho de
1999 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais),

RESOLVE:
  Artigo 1º Designar os servidores públicos
municipais Ademir Ottoni Azambuja, ocupante do Cargo de
Provimento Efetivo de Assistente de Administração, Nível VI -
Classe B, lotado no Gabinete do Prefeito e Rejane Aparecida
Nogueira, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de
Programador, Nível VIII - Classe E, lotada na Secretaria
Municipal de Administração, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo
Sumário de Abandono de Cargo, incumbida de apurar esse
fato com relação aos servidores públicos municipais Edilene
Dias da Paz Freitas, Gustavo Henrique de Oliveira, Leandro
Augusto da Cunha, Patricia Resende Pereira, Sofia Amaral
Rezende Diniz e Sueli Fialho da Silva Grijó, que foram
notificados a retornar às suas atividades, com fundamento no
§ 1º do artigo 118 do referido Estatuto, tendo transcorrido o
prazo in albis que constam o Comunicado Interno em anexo.

Artigo 2º A referida Comissão, no prazo de
03 (três) dias da publicação desta Portaria deverá promover a
citação do servidor indiciado, no endereço informado na
representação, instruído com cópia desta Portaria e da
representação, para que promova sua defesa escrita
pessoalmente ou através de advogado constituído, no prazo
de 05 (cinco) dias, assegurando-se vista do processo na
repartição, podendo obter cópia do mesmo, se houver algum
documento produzido não acompanhado da citação.

Artigo 3º Ultrapassado o prazo acima sem a
apresentação da defesa, a Comissão deverá decretar a sua
revelia, designando na mesma Ata, um servidor como
defensor dativo, preferencialmente efetivo e bacharel em
direito e, se não for possível, designar servidor ocupante de
cargo efetivo superior ou de mesmo nível, ou ter escolaridade
igual ou superior do indiciado, que deverá apresentar a defesa
no mesmo prazo de 05 (cinco ) dias de sua intimação.

Artigo 4º Apreciada a defesa, a Comissão,
por se tratar de matéria unicamente de direito, sendo
desnecessária a oitiva de testemunhas ou, em princípio, de
outras provas a serem produzidas, deverá elaborar relatório
minucioso, porém, resumido, mencionado as provas em que
se basearam suas convicções, devendo ser conclusivo quanto
à inocência ou à responsabilidade do servidor, que reconhecida
esta, deverão indicar o dispositivo legal ou regulamentar
transgredido, bem como as circunstâncias agravantes ou

Nº. 632/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2019.        ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/11

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

atenuantes, eventualmente existentes, encaminhando o
processo a esta autoridade que ofertou a representação,
concluída a atribuição da Comissão, exceto se forem verificado
falhas, vícios ou irregularidades na condução dos seus
trabalhos.

Artigo 5º A autora da representação fará
encaminhamento ao Procurador Geral que ofertará parecer
jurídico enviando o processo ao Prefeito Municipal para
proceder o Julgamento.

Artigo 6º Efetivado o Julgamento, cumpra-se
o que for nele determinado, arquivando-se o Processo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Água
Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, aos quatro dias do mês
de novembro do ano de dois mil e dezenove.
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ
         Prefeito Municipal

         ROZILDA QUEIROZ VIDA
Secretária Municipal de

Administração

PORTARIA Nº 142 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019.

Dispõe sobre nomeação dos membros para
compor a Comissão do Núcleo de
Segurança do Paciente do Hospital
Municipal Nossa Senhora Aparecida, do
Município de Água Clara/MS e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo Alves
de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei, com fulcro na Portaria do Ministério da
Saúde Nº 529 de 1º de Abril de 2013, que “Institui o
Programa Nacional de Segurança do Paciente (PNSP)”,

RESOLVE:
Artigo 1º NOMEAR como membros da

Comissão do Núcleo de Segurança do Paciente do Hospital
Municipal Nossa Senhora Aparecida, do Município de Água
Clara/MS, por um período de 01 (um) ano, os seguintes
servidores:
DA DIREÇÃO GERAL:
Luciane Cristina Bombonato Nogueira
DA COORDENAÇÃO CLÍNICA:
Ludowico Pedro Janesch
DA COORDENAÇÃO DE ENFERMAGEM:
Wesley Olzidio Montanha Ferreira
DA COORDENAÇÃO DE EPIDEMIOLOGIA:
Fernando Henrique Calister Bastos
DA COMISSÃO DE FARMÁCIA E TERAPÊUTICA:
Jacksselen Moura Andrade
DA COMISSÃO DE ANÁLISE DE PRONTUÁRIO:
Aline Raimunda Caramalac
DA COMISSÃO DE INVESTIGAÇÃO DE ÓBITOS:
Fernando Henrique Calister Bastos
DA COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR:
Luciane Cristina Bombonato Nogueira
DO SERVIÇO DE AUXILIAR DE ENFERMAGEM:
Silvana Bortoleto

Artigo 2º NOMEAR a Srª. Aline Raimunda
Caramalac, para desempenhar a função de Secretária
Executiva da Comissão do Núcleo de Segurança do Paciente do
Hospital Municipal Nossa Senhora Aparecida.
  Artigo 3º Esta Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado no

átrio da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em
contrário, em especial a Portaria Nº 253/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Água
Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, aos quatro dias do mês
de novembro do ano de dois mil e dezenove.

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 143 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019.

Dispõe sobre declaração de vacância de
cargo e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo Alves
de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei, nos termos do Artigo 39, Inciso I, da Lei Nº
359/99 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul.
  RESOLVE:

Artigo 1º DECLARAR a vacância do Cargo de
Motorista, Nível V, ocupado pelo servidor público municipal
Irani Machado da Silva, matricula 163, lotado na Secretaria
Municipal de Finanças, por motivo de pedido de exoneração.

Artigo 2º Esta Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado no
átrio da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em
contrario.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Água
Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, aos quatro dias do mês
de novembro do ano de dois mil e dezenove.

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL

Nº. 632/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2019.        ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/11

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Nº. 632/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2019.        ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/11

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Nº. 632/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2019.        ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/11

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Nº. 632/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2019.        ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/11

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Nº. 632/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2019.        ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/11

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Nº. 632/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2019.        ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/11

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Nº. 632/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2019.        ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/11

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Nº. 632/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2019.        ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/11

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Nº. 632/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2019.        ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/11

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

		2019-11-04T14:46:23-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149